证券代码：688148        证券简称：芳源股份        公告编号：2025-007

转债代码：118020        转债简称：芳源转债

广东芳源新材料集团股份有限公司

2024 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，

具体数据以广东芳源新材料集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024年年度

的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（%）

营业总收入 216,152.68 210,243.26 2.81

营业利润 -40,426.61 -50,809.86 不适用

利润总额 -38,932.85 -50,809.76 不适用

归属于母公司所有者的净利润 -42,569.24 -45,538.40 不适用

归属于母公司所有者的扣除非

经常性损益的净利润
-44,215.71 -43,882.45 不适用

基本每股收益（元） -0.83 -0.89 不适用

加权平均净资产收益率 -53.75% -35.28%
减少 18.47 个

百分点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（%）

总资产 310,153.97 308,645.71 0.49

归属于母公司的所有者权益 56,211.84 104,586.36 -46.25

股本 51,017.31 51,017.31 0.00

归属于母公司所有者的每股净

资产（元）
1.10 2.05 -46.34

注 1：以上数据如有尾差，系四舍五入所致。

注 2：上述财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2024 年

年度报告为准。

注 3：本报告期初数同法定披露的上年年末数。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期内经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况及财务状况

公司 2024 年实现营业收入 216,152.68 万元，较上年同期增长 2.81%；实现

归属于母公司所有者的净利润-42,569.24 万元，较上年同期亏损幅度收窄。

截至报告期末，公司总资产为 310,153.97 万元，较年初增长 0.49%；归属于

母公司的所有者权益为 56,211.84 万元，较年初减少 46.25%。

2、影响经营业绩的主要因素

（1）在海外新能源汽车销量相对疲软、磷酸铁锂等技术路线渗透率不断提

升的影响下，三元材料市场需求走低，公司三元前驱体产品出货量及销售收入均

同比下降，导致前驱体产品毛利率下降。

为应对下游市场及行业变化带来的不利影响，报告期内公司对产线进行技术

改造，提升硫酸盐类及电池级碳酸锂的产能，导致本期产能利用率偏低，单位成

本上升，毛利率有所下滑。

（2）2024 年镍钴锂等金属价格大幅波动且总体呈现震荡下跌，一方面，公

司计提了部分存货跌价准备；另一方面，为清理积压库存，公司处理了部分呆滞

存货，同时因原材料采购成本与产品销售价格错配，导致销售亏损，对净利润产

生影响。

（二）主要数据及指标增减变动幅度达 30%以上的主要原因说明

项目 调整后增减变动幅度（%） 主要原因

归属于母公司的所有者权益 -46.25
报告期内利润下降，导致

未分配利润下降。
归属于母公司所有者的每股

净资产（元）
-46.34

三、风险提示

公司披露的上述数据仅为财务部门根据年审注册会计师预审结果的初步核

算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2024 年年度报告为准，敬请

广大投资者注意投资风险。

特此公告。

广东芳源新材料集团股份有限公司董事会

2025 年 2 月 28 日